
REGISTRO GENERALE N. 2012 del 28/11/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2012 del 28/11/2018 

 DETERMINAZIONE N. 386 del 27/11/2018 
PROPOSTA N. 2465 del 12/11/2018 
 
OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio Liquidazione fattura n.54 PA/2018  Cooperativa Sociale 

SPAZI NUOVI S.C. 
 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

 

Richiamate: 

 

- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DUP E 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”;  

 

 - la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2018 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020"; 

 

 

Premesso -  

 che nell’Ambito di Massafra è stato avviato il servizio di gestione di una “Casa per la vita a bassa 

intensità assistenziale ex art. 70 del Reg. reg. n. 4/2007” mediante contratto di appalto;  

 

 che a seguito della scadenza dell’appalto, e in virtù della domanda di aggiornamento sul Portale 

regionale “PugliaSociale” da parte del gestore soc.coop.va Spazi Nuovi, la “Casa per la vita a bassa 

intensità assistenziale ex art. 70 del Reg. reg. n. 4/2007” acquisisce titolarità e gestione privata, 

applicando la tariffa giornaliera di euro 69,31 oltre iva al 5 % per ciascun utente, per un importo 

complessivo di € 72,775; 

 

 che la quota sociale ammonta ad € 43,665 pari al 60% della retta giornaliera , di cui il 35% a carico 

dell'Ambito pari ad € 15,28 ed  € 28,382 pari al 65% la quota giornaliera a carico del Comune per 

ciascun utente;   

 

 che n. 6 cittadini di Massafra sono ricoverati presso la struttura "Casa per la Vita a bassa intensità ex 

art. 70 del Reg. Reg. n. 4/2007 e ss.mm" gestita dalla soc. coop.va Spazi Nuovi ;  

 

 che le quote di compartecipazione dovuta dal Comune viene determinata in base alle fasce di ISEE 

ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di Ambito per l'Accesso al Sistema Integrato locale dei Servizi 

e degli Interventi Sociali adottato dal Comune di Massafra con Del. C.C. n. 89 del 23.11.2006, e 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29/11/2012; 
 

 che l'art. 6, comma 4, della Legge 328/2000 che pone a carico dei Comuni di residenza gli 

obblighi connessi all'eventuale integrazione economica per i soggetti, per i quali si renda 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali,  
 

 

PRESO ATTO che non è stato possibile corrispondere l'importo della fattura n. 54PA/2018 di € 

4399,13 della Coop.va Spazi Nuovi relativa a marzo 2018, per la retta degli ospiti residenti in questo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2012 del 28/11/2018 

Comune in quanto non si è potuto assumere il preventivo impegno di spesa durante l’esercizio 

provvisorio, per mancanza dell'apposito stanziamento di spesa necessario; 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 34/2018 si è provveduto al riconoscimento del 

debito fuori bilancio relativa alla fattura n. 54PA/2018 di € 4399,13 della Coop.va Spazi Nuovi; 

VISTA la nota di credito n.04PA/2018 prot. 38913 del 18/09/2018 della Coop.va Spazi Nuovi che 

decurta di € 335,02  le fatture n. 18PA/2018, 39PA/2018, 54PA/2018, 75PA/2018, a seguito del 

riconoscimento dell'indennità di accompagnamento (concorre al pagamento della retta) del sig.S.A. ospite 

della struttura e residente in questo Comune, con decorrenza 01/01/2018;  

DATO ATTO  

 

  - che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 

06/11/2018  e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

-  che non è richiesto il C.I.G in quanto trattasi di PRESTAZIONI: socio-sanitarie e di 

ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale erogate dai soggetti privati 

in regime di accreditamento, senza svolgimento di procedura di gara. 

RITENUTO dover procedere all’impegno e liquidazione della somma riconosciuta con la delibera 

del Consiglio Comunale n. 34/2018, relativa alla fattura 54PA/2018 di € 4399,11 decurtata di € 

335,02 ossia per € 4064,11 iva compresa al 5% riferimento normativo art.17- ter DPR 633/1972; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                  

                                                                                                                                                                                                             

Il Responsabile del Procedimento                                          

                                                                                                           Ass.Soc. Dott.ssa M.G. Lubrano 

 

 

 

Il Dirigente 

 

 

Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto, 

 

Preso e dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 34/2018 si è provveduto al 

riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dall'obbligo di pagamento della fattura n. 

54PA/2018 di € 4399,11; 

Preso e dato altro altresì della nota di credito n.04PA/2018 prot. 38913 del 18/09/2018 della Coop.va 

Spazi Nuovi che decurta l'importo della fattura di  marzo 2018 n. 54PA/2018 di € 335,02 da € 4399,13 

ad € 4064,11 iva compresa al 5% (riferimento normativo art.17- ter DPR 633/1972) per la retta degli 

ospiti della casa per la vita gestita dalla Coop.va Spazi Nuovi; 

 

Visti: 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2012 del 28/11/2018 

-   il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr. 34/2018 ; 

-   il vigente regolamento di contabilità ; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2. Di prendere atto della nota di credito n.04PA/2018 prot. 38913 del 18/09/2018 della 

Coop.va Spazi Nuovi che decurta di € 335,02  la fattura  n. 54PA/2018 da € 4399,13 ad € 4064,11 

compreso Iva al 5%  riferimento normativo art.17- ter DPR 633/1972;  

 

          3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: € 4.064,11 somma decurtata giusta nota di credito n. 04PA/2018 prot. 38913 del 

18/09/2018 (iva inclusa) al 5%  riferimento normativo art.17- ter DPR 633/1972, a favore di 

SPAZI NUOVI, COOPERATIVA -  VIA CAPRUZZI N.234 - 70100 BARI BA -  Codice 

Fiscale:  -  Partita IVA: 02835670726 e di imputare la spesa alla missione  12,programma 

05, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2018/3388/1 denominato "RETTE DI RICOVERO 

DISABILI - CASA PER LA VITA - FONDI BILANCIO" -  

 

          4. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di di liquidare, per le 

motivazioni esposte in narrativa, in favore di SPAZI NUOVI, COOPERATIVA - VIA 

CAPRUZZI N.234 - 70100 BARI BA -  Codice Fiscale:  -  Partita IVA: 02835670726 

l'importo di € 4.064,11, I.V.A. compresa, al 5% riferimento normativo art.17- ter DPR 

633/1972,  a saldo della fattura n.ro 54PA/2018 del 31/03/2018,  ---------------------------------

------------------------------------OMISSIS---------------------------------------------------------------

------ atto che la spesa complessiva di € 4.064,11 risulta impegnata nel modo seguente: € 

4.064,11 alla missione 12,programma 05, titolo 1  (codice SIOPE 1333),  capitolo 

2018/3388/1 denominato "RETTE DI RICOVERO DISABILI - CASA PER LA VITA - 

FONDI BILANCIO" -  

 

5. di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario, l’importo dell’IVA € 192,73 al 5% riferimento 

normativo art.17- ter DPR 633/1972 ;  

  

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per  sul CC -----

--------------------------------------------------------OMISSIS-------------------------------------------

----------------- , come da dettaglio allegato; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2012 del 28/11/2018 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

10. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA  

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2465 del 12/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 27/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2465 del 12/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2012 del 28/11/2018 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 3388 852 1 12 05 1 03 1.03.02.15.008 

Contratti di servizio di 
assistenza sociale 
residenziale e 
semiresidenziale 

4.064,11 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2018 485 1 852 --------- OMISSIS --------- 4.064,11 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 28/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3126 
 

Il 29/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2012 del 28/11/2018 con 
oggetto 
Riconoscimento debito fuori bilancio Liquidazione fattura n.54 PA/2018  Cooperativa Sociale SPAZI 
NUOVI S.C. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 29/11/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


